ffi CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 36475-()OO _ ESTADO DE MINAS GERAIS

cmPb@uâi.com.br

fr uí<^lt"tít

lí) ç

ATA DA 1OA REUNIÃO ORDINÁRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE BERNARDES REALIZADA NO DIA 29 DE NOVEMBRO DE

2024.

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de 2024 ' ás

14h00 min, reuniram-se sobre a Presidência do Vereador Adenisio

Taciano Correia CPF 110.725.386-10 e RG MG 17.768'897 os seguintes

Vereadores: Helder Sabino Vidigal CPF 843.788.596-53 e RG M-

5,836.012, José Maria Guimarães CPF 795.105.746-00 e RG MG

í3.864.481, Márcio de Souza CPF 060.013.656-60 e RG M-8 688 288'

Renan Fernandes Teixeira CPF 1 13.819.966-47 e RG MG 19 682'494'

Santiago Soares Fernandes, CPF 030 336.836-57 e RG MG 8 605 394'

Vicente Agostinho de Souza CPF 674.404.286-68 e RG SP 052700.
a,

- verificada a existência de quórum e colhida assinaturas dos presentes

em livro próprio, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão'

Ausência .lustificada dos vereadores Maurílio Henriques Fernandes Filho

CPF 128.905.346-42 e RG MG 15.150.732 e Milton Cézar da Silva CPF

734.308.466-68 e RG 36.1í 1.916-1 . Leitura das atas do dia 3111012024

e 0611112024, Em pauta: Projeto de Lei n" 103/2024 altera a lei municipal

no 65 de 31 de agosto de 2023, que dispÔe de autorização para a

celebraçáo de convênio de cooperaçáo com o Município de Piranga- MG

visando a reforma e restauraçáo do imóvel para a instalação da sede da

Polícia Militar da cidade de Piranga- MG em discussáo e votação' em

dois turnos, aprovado por unanimidade. Projeto de Resoluçáo no

O2l2O24 declara inservlvel e desafeta bens de propriedade do Poder

Legislativo Municipal e autoriza sua doaçáo ao Poder Executivo

Municipal, em discussão e votação, em dois turnos, aprovado por

unanimidade. Projeto de Resoluçáo no O3t2O24 altera a redaçáo do

caput do art 10 da Resolução no OO8/2013, de 29 de outubro de

2013 (Regimento lnterno da Câmara de Presidente Bernardes

ÍvlG), em discussáo e votaçáo, em dois turnos, aprovado por

unanimidade. Projeto de Resoluçáo no O4l2O24 cria o balcão da

#
{ t.V

--^ ,4.,,'.. //

4r/

.W

N

Yü,^ ra*

cÂuana utrxtclPAI, DE PRESIDENTE BERNARDES

CEP 36475-000 _ ESTADO DE MINAS GERAIS
cmPlr@uai.com'br

Cidadania- centro de atendimento ao cidadáo CAC- no âmbito da

Câmara Municipal de Presidente Bernardes e dá outras providências'

em discussão e votação' em dois turnos, aprovado por unanimidade'

Projeto de Resolução no 0512024 cria o cargo de assessor parlamentar

no âmbito da Câmara Municipal e dá outras providências' em discussáo

o Vereador Vicente Agostinho de Souza pediu vista' o qual lhe foi

concedida e estendida a todos os Vereadores' Projeto de

Resolução no 0612024, que institui o programa de estágio remunerado

no âmbito da Câmara Municipal de Presidente Bernardes' e estabelece

outras providências, em discussão o Vereador Vicente Agostinho de

Souza pediu vista, o qual lhe foi concedida e estendida a todos os

Vereadores. Nada mais havendo a tratar o Sr' Presidente encerrou a

sessáo agradecendo a presença de todos Sala das SessÕes da

Câmara Municipal, 29 de novembro de2024'

W"r

^fu,p

M/'
m^